RELACION

“PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE NR. 179,
DATE 2622020 “PER RREGULLAT, KUSHTET DHE PROCEDURAT FE
FPRIVATIZIMIT Tk BANESAVE QI KANE QENE SUBJEKT I LIGJIIT NR. 7652,
DATE 23.12.1992, “PER PRIVATIZIMIN E BANESAVE SHTETERORE” DHE TE
LIGJIT NR. 9321, DATE 25.11.2004 “PER PRIVATIZIMIN E BANESAVE DHE
OBJEKTEVE TE KTHYERA NE BANESA, TE NDERTUARA ME FONDET &
SHOQERIVE DHE TE NDERMARRJIEVE SHTETERORE” -

L QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT OF SYNOHEN TE
ARRIHEN .

Propozimi dhe kérkesa pér miratimin ¢ Jestij ndrys}}limi ka si géllim zgjatjen e afatit kohor sa

I takon procedurave t& privatizimit t& banesave q€ kang gené subjekt i ligjit nr. 7652, daté
23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave shtetérore” dhe & ligjit ar. 9321, daté 25.11.2004
“Pér privatizimin e banesave dhe objekteve t& kthyera ng banesa, t& ndértuara me fondet e -
shogérive dhe t& ndérmarrjeve shtetérore”.

II.  VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PfROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE
AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi &shté né pérputhje t& ploté me ligjin nr. 22/2018, “Pér strehimin social”, dhe
programin politik € Kgshillit & Ministrave pér sa i pérket politikés ekonomiko-sociale t&
shtetit shqiptar. '

HL.~ ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
" PROBLEMATIKAT, EFEXTET E PRITSHME ‘ ,

Kérkohet ndérmarrja e iniciativés ligjore pér miratimin e kétij ndryshimi ligjor, konkretisht
pér shtyrjen e afatit, pasi vendimi i K&shillit t& Ministrave ng& fuqi &shté miratuar né shlurt t&
vitit 2020, vit i cili kishte njé situaté t& ndérlikuar me pandeminé covid-19 dhe ndérkohs pika
31 e ketij vendimi ka parashikuar se “Privatizimi sipas kétij vendimi, ka afat deri ng 2 viet
nga hyrja n€ fuqi e tii”. Pra, periudha 2-vjegare rezulton e pamjafiueshme pér t& pérfunduar
procedurat e privatizimit pér kategorité e pércaktuara ng keté vendim Ky shqetésim &shtg
ngritur nga Enti Kombétar i Banesave dhe nga Bashkia Shkodér, ku kérkohet shtyrja e ktij
afati kohor ng interes t& qytetaréve.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shtg hartuar né mbéshtetje t& nenit 118 t& Kushtetutés, dhe ligjit nr. 22/2018
"Pér strehimin social”.

Relacion shpjegues pér “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM nr.453, daté 03.07.2019 “Pér
masén e subvensionit t& interesave t& kredisg dhe procedurén e dhenies sé tij pér familjet q&
pérfitojng baness me kosto t& ul&t, me kredi t& lehtésuara nga shteti”.




a. Pérputhshméria e akiil té propozuar me nenin 100, pikén I dhe pikén 2 t¢ nenit 118
1¢ Kushietutés: Akt 1 propozuar propozohet nga organi kushtetues si Ministri i
Financave dhe Ekonomisé, dhe miratohet nga Késhilli i Ministrave, i cili ka tagrin t&
miratoje ket akt. Bazuar n& nenin 77 t& ligjit 22/2018, jemi né kushtet e plot&simit t&
kérkesave kushtetuese t& parashikuara né nenin 118 t& Kushtetutés pér nxjerrjen e
akteve nénligjore pér arsye se: (i) ligji material pércakton organin publik i cili ka
tagrin t€ urdhérojé nxjerrjen dhe miratimin e katj akti nénligior (K&shilli i
Ministrave), (i1} ligji i cili shérben si bazé ligjore e aktit t& propozuar autorizon né
ményré t& shprehur nxjerrjen e aktit nénligjor (7 ligji parashikon ¢éshtjet q& duhen
rreguliuar si dhe parimet né bazé t& t& cilave nxiret akti i propozuar. Pérputhshméria
¢ aktit 1& propozuar me qéllimin e dispozités pérkatése té ligjit, né funksion té
propozimit: Ligji pér strehimin social ka t& percaktuara garté edhe modalitetet q&
duhet t& plotésajé akti sa i takon q&llimit t& ptopommlt

b. Bazuar ng k&té parashikim t& ligjit, ministri i Ministris# s& Financave dhe Ekonomisg,
propozon aktin pérpara organit q& ligji ka autorizuar, K éshiliit t& Ministrave. _

c. Pérputhshméria e aktit me legjislacionin ndérkombétar; Akti nuk lidhet drejtépérdrejts
me ndonjé akt ndérkombétar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME  ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk ka si objektiv t&¢ pérafrohet me ndonje akt hgjor t&- Bashkimit
Evropian.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi propozohet nga Ministri i Financave dhe Ekonomis, me géllim shtyrjen e
afatit dhe vijimin e procedurave t& privatizimit né interes t& qytetaréve.

Projektakti ndryshon vetém pikén 31 t& vendimit n& fuqi, duke SJCHUI‘ nj& riformulim
konkretisht:

. “31. Privatizimi i banesave sipas kétij vendimi, ka afat 2 (dy) vite pas daljes sé certifikatés sé
pronésisé té pércaktuar né pikén 6 té vendimit.

Pika dy parashikon se ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren Zyrtare”.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Me zbatimin e kétij vendimi ngarkohen njésité e vetéqeverisjes vendore, Enti Kombétar i
Banesave dhe Agjencia Shtetérore e Kadastrés.

PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN
E PROJEKTAKTIT

) Reiamon Shpjegues pér “Per drsa shtesa dhe ndrysh11ne né& VKM nr. 453 date 03 07 2019 “Per
masén e subvensionit {& interesave t& kredisé dhe procedurén e dhénies s& tij pér familjet &
pérfitojné banes& me kosto t& uiet me kredi t& leht&suara nga shteti”,




Ky projektvendim u hartua nga Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé (MFE).

VIII RAPORTI I VLERESIMIT TE TH ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektvendimi nuk sjell kosto shtess pér buxhetin e shtetit.

MINISTRI PRGPOZUES

MINISTER I FINANCAVE
DHE
EKONOMISE

Deling IBRAHIMAJ

Relacion shpjegues pér “Pér disa shtesa dhe ttdryshime n& VKM nr.453, datg 03.07.2019 “Per
masén ¢ subvensionit t& interesave t& kredisé dhe procedurén e dhénies s tij pér familjet qé
pérfitojné banesé me kosto t& ulét, me kredi (8 fehtésuara nga shteti”,




